
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022070400241

241

Nº 124, segunda-feira, 4 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS MOSSORÓ
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 090/2022 - UASG 158365 - IFRN/CAMPUS MOSSORO
Número do Contrato: 064/2021. Nº Processo: 23093.000706.2022-07. Contratado:
09.377.459/0005-07 - KAIRÓS SEGURANÇA LTDA. Objeto: Repactuação de valores do
contrato nº 064/2021-PROAD/IFRN, em estrita obediência aos preceitos da convenção
coletiva de trabalho: RN000086/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2022).'

CAMPUS NATAL-ZONA NORTE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 05/2022-DG/ZN
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE - IFRN, contratada: THAIS TELES FIRMINO, objeto: prestação de serviços na
condição de Professor Substituto no Campus NATAL - ZONA NORTE, processo nº
23058.001017.2022-38, vigência: 04/07/2022 a 03/07/2023, retribuição mensal:
equivalente à remuneração que é paga ao titular de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D I, Nível 1, em regime de 40 horas semanais de trabalho, data da
assinatura: 30/06/2022, assinado por: JOAO TEIXEIRA DE CARVALHO NETO - contratante e
THAIS TELES FIRMINO - contratado.

CAMPUS PARNAMIRIM
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 39/2018 - UASG

| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23424.000296/2018-11. Contratante: INST. FED. DO RN / CAMPUS
PARNAMIRIM. Contratado: 09.172.237/0001-24 - D & L SERVICOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO LTDA. Objeto: Rescindir amigavelmente o contrato de prestação de
serviço nº 039/2018-PROAD/IFRN, a contar de 01 de agosto de 2022. Fundamento Legal:
inciso II, do artigo 79, da Lei 8.666/93. Data de Rescisão: 01/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 39/2018 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23424.000296/2018-11. Contratante: INST. FED. DO RN / CAMPUS
PARNAMIRIM. Contratado: 09.172.237/0001-24 - D & L SERVICOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO LTDA. Objeto: Rescindir amigavelmente o contrato de prestação de
serviço nº 039/2018-PROAD/IFRN, a contar de 01 de agosto de 2022. Fundamento Legal:
inciso II, do artigo 79, da Lei 8.666/93. Data de Rescisão: 01/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2022).

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 199/2022 - UASG 154582 - IFRN/C. SAOGONCAMAR

Número do Contrato: 189/2021.
Nº Processo: 23425.000263/2021-66.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2021. Contratante: INST FED RN / CAMPUS
SAO GONCALO DO AMARANTE. Contratado: 24.537.805/0001-37 - MARCCARY
ENGENHARIA LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por finalidade de prorrogar a
vigência do contrato de número 189/2021- proad/ifrn.. Vigência: 28/07/2022 a
28/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 486.823,05. Data de Assinatura:
28/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2022).

CAMPUS AVANÇADO NATAL-ZONA LESTE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 01/2022 - ASGPE/DG/ZL/RE/IFRN
ESPÉCIE: Contrato nº 01/2022 - ASGPE/DG/ZL/RE/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, Contratado(a):
WESKLEY DE MORAIS BEZERRA. OBJETO: contratação temporária e de excepcional interesse
público de professor substituto, pelo período de 12 meses a partir da data de assinatura,
tendo em vista o que consta no Processo nº 23057.000980.2022-12. Data de assinatura:
01/07/2022 - Assinado por JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO NETO (Reitor em exercício) -
Contratante e WESKLEY DE MORAIS BEZERRA - Contratado.

CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERMO ADITIVO Nº 03/2022-COGPE/DG/SPP/IFRN
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado nº 06/2021-
COGPE/DG/SPP/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN; Contratada: SONNI LEMOS BARRETO.
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato nº 06/2021-COGPE/DG/SPP/IFRN, com início
em 14 de setembro de 2022 e término em 28 de fevereiro de 2023. Carga Horária: 40
(quarenta) horas semanais. Data de Assinatura: 27/06/2022 - Assinado por RE N AT O
DANTAS ROCHA DA SILVA - Contratante e SONNI LEMOS BARRETO - Contratada.

TERMO ADITIVO Nº 04/2022-COGPE/DG/SPP/IFRN
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado nº 07/2021-
COGPE/DG/SPP/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN; Contratado: WANNYEMBERG KLAYBIN DA
SILVA DANTAS. OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato nº 07/2021-
COGPE/DG/SPP/IFRN, com início em 01 de julho de 2022 e término em 26 de setembro de
2022. Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais. Data de Assinatura: 28/06/2022 -
Assinado por RENATO DANTAS ROCHA DA SILVA - Contratante e WANNYEMBERG KLAYBIN
DA SILVA DANTAS - Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

R E T I F I C AÇ ÃO

EDITAL N° 81/2022 DE RETIFICAÇÂO AO EDITAL Nº 79/2022 - HOMOLOGAÇÃO DO
RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO

O Reitor do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL - IFRS, torna pública a presente divulgação para informar o que segue:

1. Inclui-se no item 2 - Lista de classificação dos candidatos em vagas
reservadas à Pessoa com Deficiência (PCD) do Edital Nº 79/2022 - Homologação do
Resultado Final do Concurso Público, os candidatos a seguir:

5 - Pedagogo: EDUARDA DE BITTENCOURT NOGUEIRA, 66705202680-5, 55.00,
10, 1;

13 - Técnico em Contabilidade: MÁRCIO ANDRÉ SALVADORI, 66713199203-5,
80.00, 2, 1;

15 - Assistente em Administração: FERNANDA PEREIRA ROSA, 66715206453-4,
52.50, 15, 1;

16 - Assistente de Alunos: DANIELA KERCHER DA SILVA, 66716196128-6, 65.00,
13, 1..

2 Inclui-se no item 3 - Lista de classificação dos candidatos em vagas reservadas
à Pessoa Negra (preto ou pardo) do Edital Nº 79/2022 - Homologação do Resultado Final
do Concurso Público, os candidatos a seguir:

2 - Analista de Tecnologia e Informação: EVERTON CÉZAR SILVA DA SILVA,
66702195808-7, 60.00, 6, 1;ALEXSANDRO DUTRA DA SILVA, 66702196061-4, 50.00, 7, 2;

3 - Assistente Social: ADRIANA SEVERO RODRIGUES, 66703205003-8, 62.50, 6,
1;MAILLA OLIVEIRA DA SILVA SCHICKLER, 66703195408-1, 55.00, 7, 2;

5 - Pedagogo: ANDERSON PEDROSO ITURBIDES, 66705205574-9, 75.00, 10,
1;KELLEN BENITES DE OLIVEIRA MORAES, 66705202559-3, 75.00, 11, 2;CAROLINA CHAGAS
SCHNEIDER, 66705206248-9, 70.00, 12, 3;CAROLINE COI ROSA, 66705201561-5, 70.00, 13,
4;JOSIANE DOS SANTOS DIAS, 66705202586-8, 67.50, 14, 5;

7 - Tecnólogo em Processos Gerenciais: MICHELE MEDEIROS BORGES,
66707202130-5, 62.50, 6, 2;ALEXANDRE LIMA BARBOSA, 66707206884-2, 50.00, 7, 3;

9 - Técnico de Laboratório - Área: Audiovisual: NORTHON DA SILVA LARA,
66709197345-1, 60.00, 6, 1;

10 - Técnico de Laboratório - Área: Alimentos: SILVIA FARIA DA ROCHA,
66710196549-0, 75.00, 6, 1;MAYARA DE SOUZA DADDA, 66710204742-7, 72.50, 7, 2.

JÚLIO XANDRO HECK
Reitor do IFRS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 70/2022 - UASG 158141 - IF DO RS

Nº Processo: 23419.001391/2022-97.
Dispensa Nº 62/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RS.
Contratado: 08.411.698/0001-40 - PROSERVER TELECOMUNICACOES LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de internet para o escritório de projetos, que serão prestados nas
condições estabelecidas no projeto básico..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 01/07/2022 a
01/07/2024. Valor Total: R$ 11.976,00. Data de Assinatura: 28/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2022).

CAMPUS RESTINGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 158326 - IFRS/CAMPUS PA RESTINGA

Número do Contrato: 36/2017.
Nº Processo: 23369.000069/2017-16.
Pregão. Nº 20/2017. Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS PORTO ALEGRE - RESTINGA .
Contratado: 05.228.723/0001-66 - SAARA OBRAS E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação,
por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços
continuados nº 36/2017, conforme previsto na 'Cláusula Segunda - Vigência' e nos termos
do inc. II do art. 57, §4º, da lei nº 8.666/93, com início na data de 01/07/2022 e término
em 01/07/2023. Haverá encerramento antecipado da vigência contratual caso concluído o
processo licitatório para contratação do serviço objeto do presente ajuste, sem a
necessidade de pagamento de indenização ao contratado. Vigência: 01/07/2022 a
01/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 75.958,47. Data de Assinatura:
01/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2022).

CAMPUS ALVORADA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158745 - CAMPUS ALVORADA

Número do Contrato: 122/2019.
Nº Processo: 23365.000328/2019-19.
Pregão. Nº 54/2019. Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS ALVORADA. Contratado:
19.225.075/0001-07 - EMS TRANSPORTES E TURISMO EIRELI. Objeto: Renovação do
contrato 122/2019. Vigência: 13/12/2021 a 13/12/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 113.080,07. Data de Assinatura: 18/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/07/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2022 - UASG 158157 - REITORIA

Número do Contrato: 10/2010.
Nº Processo: 23141.000258//10--01.
Dispensa. Nº 35/2010. Contratante: REITORIA. Contratado: 268.662.007-25 - ALBERTINA
AQUINO FRANCISCO. Objeto: É o objeto deste 14º termo aditivo ao contrato nº 10/2010 a
prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses pelo período de 01/07/2022 à
30/06/2023, conforme previsto em sua cláusula terceira, § 1º, §2º e §3º.. Vigência:
01/07/2022 a 30/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 300.000,00. Data de
Assinatura: 29/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/06/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2022

Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico Substituto nº 08/2022, que entre si celebram, Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Rondônia, Campus Ariquemes e MISLAINE MESSIAS DE MEL LO
OLIVEIRA, Área Física. AMPARO LEGAL: Inciso II, § 1º, artigo 2º da Lei nº 8.745/93 e suas
alterações, Lei nº 12.772/2012, Orientação Normativa SRH/MPOG de 28/10/09. OBJETIVO:
Prestação de serviços de docência. Como retribuição aos serviços prestados por 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, a profissional receberá a remuneração do padrão
inicial do cargo efetivo integrante da Carreira de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico D-101, de acordo com a Lei 12.772/2012. Início: 01/07/2022 a 09/03/2023.
Assinam: Enio Gomes da Silva, CPF nº 720.948.002-10, pelo Contratante e Mislaine Messias
de Mello Oliveira, CPF nº 003.690.562-30, Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2022

Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Substituto nº 09/2022, que entre si celebram, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Rondônia, Campus Ariquemes e GUILHERME LORENCINI SCHUINA, Área Alimentos. AMPARO
LEGAL: Inciso II, § 1º, artigo 2º da Lei nº 8.745/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/2012, Orientação
Normativa SRH/MPOG de 28/10/09. OBJETIVO: Prestação de serviços de docência. Como
retribuição aos serviços prestados por 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, o profissional
receberá a remuneração do padrão inicial do cargo efetivo integrante da Carreira de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico D-101, de acordo com a Lei 12.772/2012, considerando para
este fim ter apresentado o certificado de Doutorado em Engenharia e Ciência de Alimentos. Início:
01/07/2022 a 31/01/2023. Assinam: Enio Gomes da Silva, CPF nº 720.948.002-10, pelo Contratante
e Guilherme Lorencini Schuina, CPF nº 102.199.377-88, Contratado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-04T00:08:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




